Indicação Nº 2340/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação do Programa de
Segurança Rural municipal

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação do Programa de Segurança Rural municipal

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A zona rural de Itapevi, apesar de menos populosa que a zona urbana,
possui grande relevância econômica e social para o município, abrigando
produtores rurais, chácaras, sítios e propriedades responsáveis por atividades
agrícolas e pecuárias. No entanto, essas áreas enfrentam diversos desafios
relacionados à segurança, como furtos de equipamentos, invasões de
propriedades, abigeato (furto de animais) e até mesmo tráfico de drogas e crimes
ambientais.

A implantação de um Programa Municipal de Segurança Rural visa
atender às demandas específicas dessas regiões, por meio de ações como:

 Patrulhamento rural com rondas periódicas;
 Mapeamento das propriedades rurais e cadastramento dos produtores;
 Criação de um canal direto de comunicação entre a comunidade rural e a

Guarda Municipal;
 Integração com as forças de segurança estaduais;
 Promoção de campanhas educativas e ações de prevenção ao crime.

A medida busca garantir mais tranquilidade e apoio às famílias e
trabalhadores que residem ou desenvolvem atividades no campo, fortalecendo
também a economia local. Municípios que já adotaram programas semelhantes
apresentaram redução significativa nos índices de criminalidade nessas áreas.

In
di

ca
çã

o
N

º
23

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

37
1/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

K
9Y

-6
F

D
K

-7
C

17
-2

21
D

Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo que estude a viabilidade de
implementar este importante programa, como forma de promover maior
segurança e qualidade de vida para a população rural de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
23

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

37
1/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

K
9Y

-6
F

D
K

-7
C

17
-2

21
D

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2K9Y6FDK7C17221D, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2K9Y-6FDK-7C17-221D

In
di

ca
çã

o
N

º
23

40
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

37
1/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
11

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

K
9Y

-6
F

D
K

-7
C

17
-2

21
D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2K9Y6FDK7C17221D
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2K9Y6FDK7C17221D
		2025-04-28T11:40:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura